
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale: Procedura di gara NT Roma n. 2/2019)  

 

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria finalizzata alla individuazione di un 

operatore economico con cui stipulare un appalto di servizi per la ideazione, progettazione e 

realizzazione di format e contenuti per spot promozionali televisivi di Comunicazione Istituzionale ex 

Legge 150/2000. 

Progetto “Innovazione, digitalizzazione e potenziamento del piano di comunicazione Miur” 

(CUP B56C18003650001); 

Progetto “Realizzazione di una collaborazione tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca e l’Indire in materia di prevenzione dell’uso di droghe e alcol”( CUP: 

B56C18003490001). 

CIG SIMOG: 7870578E6B – CPV 79342200-5 Servizi Promozionali 
 

Decreto di variazione creditore e contestuale liquidazione fattura  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 45619/E4 del 18.12.2019 con il 

quale è stato disposto di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

dell’intervenuta efficacia della aggiudicazione già disposta con decreto 29460 del 18.9.2019 a 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/5 

favore dell’ATI (Associazione temporanea di Impresa) costituita da Alcantara Srl e Punto Rec 

Studios Srl, per un importo di euro 153.230,00 (IVA al 22% esclusa), perfezionando la procedura 

(RdO n. 2293982) secondo quanto previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(all 2); 

RILEVATO che, con il sopracitato Decreto, è stato altresì disposto di impegnare l’importo 

complessivo di euro 186.940,06 (IVA al 22% inclusa) a favore dell’ATI costituita da Alcantara S.r.l., 

con sede legale, in Via Teodoro Rooswelt snc, 98124 - Messina, CF/P.IVA 03359340837 (in qualità 

di mandataria) con Punto Rec Studios S.r.l con sede legale in Via Gressoney 29/B – Torino, 

CF/P.IVA 09586200017, (in qualità di mandante) così ripartito: 
 

 quanto ad € 133.529,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio UPB 113.1959 – 

Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza, PIANO DEI CONTI INTEGRATO 

U.1.03.02.10.003 Missione: Ricerca e innovazione_Programma 1: Ricerca per la didattica_ 

Classificazione COFOG 09.7_R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto 

Innovazione, digitalizzazione e potenziamento del piano di comunicazione Miur, CUP: 

B56C18003650001, Esercizio Finanziario 2019 (impegno nr 8584 del 17.12.2019) 

 quanto ad € 53.411,60 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio UPB 113.1959 – 

Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza, PIANO DEI CONTI INTEGRATO 

U.1.03.02.10.003 Missione: Ricerca e innovazione_Programma 1: Ricerca per la didattica_ 

Classificazione COFOG 09.7_R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto 

Realizzazione di una collaborazione tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e l’Indire in materia di prevenzione dell’uso di droghe e alcol, CUP: 

B56C18003490001, Esercizio Finanziario 2019 (impegno nr 8583 del 17.12.2019); 

 

CONSIDERATO che in esecuzione di quanto specificato nell'Atto di Associazione Temporanea di 

Imprese e Conferimento di Mandato Speciale con Rappresentanza (ns prot nr 38068/E4 del 

07.11.2019), Alcantara Srl e Punto Rec Studios Srl devono assolvere agli obblighi di fatturazione 

nella seguente forma e quantità percentuale: 

Alcantara Srl, in qualità di Capogruppo Mandataria, si occuperà della pre-produzione e 

produzione e avrà una percentuale di partecipazione all’appalto pari al 60%; 

Punto Rec Studios Srl, in qualità di Impresa Mandante, si occuperà della pre-produzione e 

post-produzione e avrà una percentuale di partecipazione all’appalto pari al 40%; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/5 

DATO ATTO che, in data 25.02.2021 sono state emesse le fattura nr 8 e nr 9 (allegato 3 e 4, 

assunte  rispettivamente al prot nr 6618 del 25.02.2021 e nr 6753 del 26.02.2021) di importo 

ciascuna pari a euro 10.682,32 (IVA al 22% inclusa) da parte Punto Rec Studio Srl, mandante del 

sopracitato R.T.I., relative rispettivamente: 

 per la realizzazione di n. 1 video istituzionale in ambito del progetto “Innovazione, 

digitalizzazione e potenziamento del piano di comunicazione Miur” CUP 

B56C18003650001 (la fattura nr 8); 

 per la realizzazione di n. 1 video istituzionale in ambito del progetto "prevenzione droghe" 

CUP: B56C18003490001 (la fattura nr 9); 

CONSIDERATO che ciascun video è stato realizzato al costo unitario di 21.890 euro IVA esclusa e 

che pertanto l'importo per nr 2 video, pari  ad € 43.780 euro IVA esclusa, per un importo 

complessivo pari ad € 53.411,60 iva inclusa, è da ripartirsi fra i due operatori facenti parte dell’ATI; 
 

DATO ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo di bilancio 113.1959 – Incarichi a società di 

studi, ricerca e consulenza agli impegni di spesa n. 8583 e 8584 del 17.12.2019 assunti a favore 

del solo mandatario della R.T.I., ovvero Alcantara Srl.; 

RICHIAMATO il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate (all 5) il quale 

precisa che un RTI – istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico - si inquadra, giuridicamente, 

nella figura del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai sensi dell’articolo 48, 

comma 16, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. codice appalti pubblici e contratti di 

concessione) "…non determina di per sé organizzazione o associazione degli operatori economici 

riuniti, ognuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti 

fiscali e degli oneri sociali", pertanto gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del decreto 

del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, 

sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna 

eseguiti; 

RITENUTO pertanto necessario, per poter liquidare e pagare le suddette fatture, procedere alla 

variazione del nominativo del creditore dell’impegno di spesa n. 8583 e 8584 del 17.12.2019, a 

valere sul capitolo di bilancio 113.1959 – Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza, 

limitatamente all’importo della sopracitata fattura; 

ACQUISITO l’attestato di regolare esecuzione del servizio sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, dott.ssa Valentina Cucci (all 6), a conferma delle attività svolte da Raggruppamento 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/5 

Temporaneo di Imprese, composto dalle società Alcantara SrL (capofila) e PuntoRec Studio, come 

da stati di avanzamento lavori (all 7) sottoscritti dal DEC dott Luca Rosetti;  

ACQUISITO il DURC dell’operatore economico Punto Rec Studio Srl, ns. prot. n. 10505/E4 del 

19.3.2021. (allegato 8) con validità fino al 06/4/2021; 

ACQUISITO il DURC dell’operatore economico Alcantara Srl, ns. prot. n. 12167/E4 del 30.3.2021 

(allegato 9); 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 

di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1 luglio 2017, 

trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 

dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 

pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta;  

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 

Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma 

DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al 

Decreto ministeriale n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008; 

DATO ATTO di dover provvedere alle verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione pubblica, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 

48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore 

a cinquemila euro 

DECRETA 

- di provvedere, per tutto quanto in premessa riportato, alla variazione del creditore degli 

impegni di spesa nr 8583 e nr 8584 del 17.12.2019 a valere entrambi sul capitolo di bilancio 

113.1959 – Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza Voce del Piano dei Conti 

Integrato U.1.03.02.10.003, limitatamente all’importo per ciascun dei suindicati impegni: 

- per € 10.682,32 (Iva al 22% inclusa) corrispondente alla fattura nr 8 del 25.02.2021, 

modificandolo da Alcantara Srl a Punto Rec Studio Srl; 

- € 10.682,32 (Iva al 22% inclusa) corrispondente alla fattura n. 9 del 26.02.2021, 

modificandolo da Alcantara Srl a Punto Rec Studio Srl;   

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 5/5 

- di provvedere pertanto  alla liquidazione per un importo complessivo di € 21.364,64 Iva al 

22% inclusa, suddiviso tramite l’emissione delle fatture n. 8 e nr 9 del 25.02.2021 da parte 

di Punto Rec Studio Srl., mandante del sopracitato R.T.I. (vedi allegato 10) di importo per 

ciascuna fattura pari: 

-  ad euro 10.682,32 (IVA al 22% inclusa), di cui euro 8.756,00 per la prestazione 

effettuata ed 1.926,32 per il versamento all'Erario dell'IVA, capitolo di bilancio 113.1959 – 

Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza,  impegno di spesa nr 8583 del 

17.12.2019; 

- ad euro 10.682,32 (IVA al 22% inclusa), di cui euro 8.756,00 per la prestazione 

effettuata ed 1.926,32 per il versamento all'Erario dell'IVA, capitolo di bilancio 113.1959 – 

Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza, impegno  di spesa nr 8584 del 17.12.2019 

- di provvedere quindi al pagamento in  favore della società mandante del raggruppamento, 

Punto Rec Studio Srl , sul conto corrente trasmesso via pec e assunto al prot di Indire 

11329 del 24.3.2021 (all a) ; 

- di autorizzare l’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo ad effettuare le variazioni del 

creditore che si renderanno di volta in volta necessarie per liquidare le fatture che 

perverranno da parte degli operatori economici che compongono il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese esecutore del servizio;  

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

gli adempimenti di competenza. 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 
Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Ufficio Affari Generali  
Servizi giuridico-amministrativi 
VC/cz 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


